Papæ honoris excellentiam, quem Deus sanctis largitur! illis enim obstrepere et obloqui, mortem mereri ostendit; et propter honorem quo illos prosequitur, lethali supplicio veniam concedit. Observa autem quod, licet zelo moti locuti fuerint, nihil tamen veri protulisse reprehendantur: imo vero divino zelo nequaquam stimulantur; tum enim certo delicti veniam impetrassent: Jobus itaque jure merito illos accusaverat. Hinc discimus, quod C non leviter peccet qui justos accusat; et quod delicti venia ab eis contra quos deliquimus, petenda sit.

#### Protheoria.

Statim post justis cum Deo colloquium, victoriæ illi insignia deferri cœperunt. Simul enim ut divino alloquio, institutione, et testimonio dignus est habitus, primam coronam adeptus est: nunc, eo quod pro amicis intercedat, et pro certaminum præmio veniam et remissionem illis impetret, secundam victoriæ adorem reportat; damaum enim Jobo fuisset, si amici qui consolationis causa ad eum accesserant, mortis supplicium luissent. Amplius certe honor et dignitas fuit, statim ut dixisset justus, D Domine, ne statuas illis hoc peccatum, precibus eum Deum placasse, et peccati remissionem impetrasse.

Vers. 9, 10. « Ivit autem Eliphaz Thæmanites, et Baldad Sauchites, et Sophar Mineus, et fecerunt sicut præcepit eis Dominus: et solvit peccatum eis propter Job. [*Symmachus*, Et suscepit Deus faciem Job.] Dominus autem auxit Job: et cum ille precatus etiam esset pro amicis suis, dimisit eis peccatum. »

Pro sanis et divitibus, deposita omni injuriarum memoria, ulcerosus, inops, et abjectus preces fun-

τυρίας-κατάθλης γένηται. Ὁ μὲν γάρ, φησὶν, ἀληθῆ ἐλάλησε, τὰ ἐαυτοῦ λέγων κατορθώματα, ὑμεῖς δὲ αὐτὸν καταδικάσαντες, οὐκ ἀληθῆ εἰρήκατε.

« Νῦν δὲ λάβετε ἑπτὰ μόσχους, καὶ ἑπτὰ κριοὺς, καὶ πορεύθητε πρὸς τὸν θεράποντά μου Ἰώβ, καὶ ποιήσει κάρπωσιν ὑπὲρ ὑμῶν.

Ἄντι τοῦ, κάρπωσιν, Ἀκύλας μὲν καὶ Θεοδοτίων, ὀλοκαύτωσιν, Σύμμαχος δὲ ἀναφορὰν, ἐξέδωκεν. Ὁ ἑπτὰ παρὰ τῆ Γραφῆ τίμιος καὶ τέλειος ἀριθμὸς· τέλεια τοιγαροῦν θύματα κελεύονται προσφέρειν, ὡς μέγала ἐξημαρτηκότες. Αὐτὸν δὲ τὴν Ἰώβ ἱερέα κελεύει γενέσθαι, καὶ τὰς ὀλοκαρπώσεις ἀναφέρειν. Οὕτω γάρ, φησὶν, δικαίος, ὡς καὶ ὑπὲρ ἐτέρων προσεύχεται· πῆ μόντοι τοῦ νόμου οἱ ἅγιοι δι' ἐαυτῶν τὰς θυσίας προσέφερον, ὡς Ἄβελ, Νῶε, Β' Ἀβραάμ.

« Ἰώβ δὲ ὁ θεράπων μου εὐξεται περὶ ὑμῶν, ὅτι εἰ μὴ πρόσωπον αὐτοῦ λήψηται. [*Οἱ δὲ ἄλλοι*, παραδέξομαι.] Εἰ μὴ γάρ δι' αὐτὸν, ἀπίπλασα ἂν ὑμεῖς· οὐ γὰρ ἐλάλησατε ἀληθῆς κατὰ τοῦ θεράποντός μου Ἰώβ. »

Βαβαὶ τιμῆς ὑπερβολὴν ἦν ἁγίοις ὁ Κύριος ἀπονέμει. Θανάτου μὲν γὰρ ἔκωχον ἀποφαίνει τὸ τῶν δικαίων καταλαλεῖν· καὶ τὴν θανατηφόρον δὲ τιμωρίαν συγχωρεῖ, τιμῆ τῆ πρὸς αὐτούς. Ὅρα δὲ ὅτι καίτοι ζήλω λέγοντες, ἠλέγχοντο, μηδὲν ἀληθῆς εἰπόντες· μᾶλλον δὲ οὐκ εἰσγον ζήλω τῶ κατὰ Θεὸν, ἢ γὰρ ἂν συνεγνώσθησαν· ὥστε δικαίως αὐτοῖς ὁ Ἰώβ ἐνεκάλει. Ἐκ τούτου μανθάνομεν, ὅτι ὁ κατηγορῶν τῶν δικαίων, οὐ μετρίων ἀμαρτάνει· καὶ ὅτι χρὴ παρ' αὐτῶν ἐκεῖνων συγγνώμην αἰτεῖσθαι, εἰς οὓς ἀμαρτάνομεν.